



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE
Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00
Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00;
trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00;
Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

TARPE KUJO IR PRIEKALO

Dabartiniai Vokietijos nuotikiai labai drebina Lietuvos valdžią. Jeigu iki šiol dar buvo nevirėję tarpų, kurie manė, kad Vokietijoje buržuazija, padarius bendrą frontą su socialdemokratais, galės šalį išgelbėti, tai dabar jau ir tokie Tamošiai išnyko. Dabar jau visi pirštais burią, kas paims galią ir savo rankas—monarchistai, ar komunistai?

Žinoma, del "tėvynės labo" ponai socialdemokratams visuomet palaikys monarchistų pusę, bet kartais gali atsitikti taip, kad yargo ir bado priversti darbininkai visus juos nušluos ir visą galią paims ir savo rankas.

Pastarasis klausimas kaip tik ir stato Lietuvą tarpe kubo ir priekalo. Lietuvos valdžia gerai žino, kad jeigu Vokietijoje darbininkai paims viršų, tai jie stengsis susisiekti su Tarybų Rusija. Kitaip ir negalės būti.

Ir štai, jau dabar buržuazinė spauda šaukia, būk Tarybų valdžia koncentruojanti savo kariuomenę, kad, reikaliu prisijęs, permesti ją į Vokietiją. Žinoma, kapitalistinė spauda tokias žinias skleidžia sužiniai. Ji visomet sakė ir sako, būk Tarybų valdžia rengiasi pulkti tū vieną, tai kitą valstybę, tuo tarpu dar nei vieną jų nepuolė, nei vieną jų neužgrobė. Vienok "Chicago Tribune" korespondentas iš Rygos praneša, kad Lietuvos valdžia jau paskelbus mobilizaciją ne tik Lietuvoje, bet ir Klaipėdoje tuo tikslu, kad sulaukius Rusijos kariuomenę, jeigu pastaroji bandys per Lietuvą susisiekti su Vokietija.

Be abejonės, tą patį darys ne tik visos Pabaltės valstybės, bet ir Lenkija. Pagaliaus, Anglija irgi nesnaudus, bet savo karinį laivyną pasius į Baltijos jūras ir užlokuos susisiekimą su Rusija.

Ora jau Lietuvai prisieis pasirinkti vieną iš dviejų kelių— arba leisti Vokietijai susisiekti su Rusija arba susijungti su Lenkija ir užkirsti kelią.

"Vienybė", svarstydama šį klausimą, ve ką sako: "Vienok, jeigu taip įvyktų, tai patrukėtų dar vienas rėžis. Rusai gali Lietuvon išbriauti pirmiaus neperėjė žemės juostos tarpe Dvinsko ir Vilniaus, to vadinaunojė "koridoriaus", kurį Rusai viliugingai buvo atėmė tuo Lietuvos ir atidavę lenkams. Laužiant šią juostą, būtų sykiu sulaužyta Lenkijai koja, kurią ji buvo įkūsi į Baltiko valstybes. Taigi neveltui susirūpinę Europos diplomatai. Jie mato, kad jų taip gražiai sulijuotas popierinis "didžiulės Lenkijos" bokštas gali laimėti lengvai nuvirsti."

Ir čia pat "Vienybė" stato klausimą:

"Kaip tokiame atvėjyje Lietuva pasistatytų? Ar ji asilikty neutralė ir leisty bolševikų gajoms per savo emę griautis, ar ji su kitomis Baltiko valstybėmis suarytų bendrą prieš bolševikus sieną? Cia susidaro cylla ir Charybda. Jeigu bolševikus praleis, tai galės įvyti lenkus ir atgauti Vilnių; bet už tai rizikuos paristi į Sovietus, kaip pavirto Ukraina. Jeigu norės suaryti bendrą kordoną, tai turės pirmiaus susitaikinti su lenkais ir jų sėbrais latviais; susitaikymas su lenkais būtų galimas tik lenkams išsikraustant iš Lietuvos ir ripažįstant Lietuvai su Rusija padarytąją sieną. Siokiėje situacijoje Lietuva gali labai daug pasinaudoti ir labai daug pralaimėti."

Taip, Lietuva gali labai daug pasinaudoti ir labai daug pralaimėti; ji, "Vienybė" supratimu, dabar randa tarpe kubo ir priekalo. Palaikant Rusiją, galima būtų atgauti Vilnių. Bet čia buržuazijai tuojaus pradeda vaidintis bolševizmo šmėkla. Sudarant bendrą ordoną prieš Tarybų Rusiją ir Vokietiją, neleidžiant yms susisiekti, prisieina atsiduoti pilnai Lenkijos globi, ir tada ne tik kad Vilniaus neatgausi, bet ir Kauną šmėklams pavesti. "Vienybė" klausia, ar Lietuvos valdžia yra prisirengus prie šitokios situacijos. Mes jai atsakome, kad taip—Lietuvos valdžia jau yra pareiškus, kad ji nieku būdu nesutiks per savo žemę leisti susiekti Vokietijai su Tarybų Rusija; Lietuvos valdžia visuomet dėsias prie Lenkijos ir kovos prieš Tarybų Rusiją ir Vokietiją, jeigu pastaroji virs tarybine.

Bet ve ką "Vienybė" užmiršta: Iškilus šitokiai situacijai, ji nepaklausė, ar Lietuvos, Lenkijos, Latvijos, Estonijos darbininkai bus prisirengę? Jeigu visų šalių darbininkai bus pilnai prisirengę, tai Lietuvos valdžios prisirengimas nieko negelbės. Mes gi linę anyti, kad tų šalių darbininkai bus prisirengę ir jei tik buržuazinė valdžios bandys sudaryti bendrą kor-

Varžymas Savivaldybių Galios Lietuvoje

Juodieji klerikalai iš krikščionių demokratų abazo paleido savo kanuoles prieš savivaldybių teises Lietuvoje. "Lietuvos Žinios" skaitome:

"Savivaldybių Grovimas Eina. "Tas procesas jeina į naują laipsnį. Seimas X. 2 d. posėdy priėmė trečiuoju skaitymu krikščionių bloko balsais prie žemės mokesnio įstatymo pataisa, kad nuo to mokesnio žemė dar apkraunama papildomais mokesniais— apskričių savivaldybių nardai iki 5%, ir valsčių savivaldybių nardai iki 10%.

Jei Respublikos Prezidento nebus tam įstatymo sumanymui padėta veto, tai jis naizilgo įsigalės. Tada kub ne visos savivaldybės atsidurs "ubai kėblioj padėtyj, 1923 m. samantos jau užsitvirtino, daugis savivaldybių suveda į su nepritekliais, o čia naujas pajamų sumažėjimas. Jau pirmiau buvo apskaityta, kad tokiame projektui įvykus kairioriams savivaldybėms nebus iš ko tarautojų algos apmokėti".

Savivaldybės pradėjo kelti balsą prieš šią pasikėsinimą ant jų gyvybės. Kedainių Apskrities Taryba savo proteste sako:

"Kedainių Apskrities Taryba atstovaudama 85,000 gyventojų, susipažinusi su svarstomu Seime klausimu apie Savivaldybių nardai mokesnį ir jų teises, kad kairiorius Seimo grupės siūlo ir reikalauja skirti Savivaldybėms imti nuo Valstybinio mokesnio: Valsčių Savivaldybėms 10 nuos, ir Apskričių Savivaldybėms 5 nuos. Apskrities Taryba turėdama omeny, kad ir dpar rengiamu mokesniu 20 nuos, negalima visas parigas, del stokos lėšų, tinkamai atlikti, no ko Savivaldybės daug nukėcia. Gi Apskrities Savivaldybėms 5 nuos., tai ne tik nebus galima atlikti savo pareigos, bet Savivaldybės negalės ir egzistuoti. Todėl Taryba prieš panašų mokesnių siūlymą griežtai protestuoja ir prašo Seimą leisti Savivaldybėms apsidėti mokesniais sulgy reikalo.

Taigi protestuoja prieš siaurinimą Savivaldybės teisių ir reikalauja jų nesiaurinti, bet aiškiai atskirti Apskričių Savivaldybių su Apskričių Viršininkų, kompetencijas ir mažiau duoti teisių centro Valdžios valdininkams, kištis į savivaldybių reikalus".

Mariampolės Apskrities Tarybos Atstovų Suvažiavimas nutarė "griežtai protestuoti prieš panašius projektus siaurinti savivaldybių teises ir darbuotė".

Kalvarijos Valsčiaus Taryba irgi nutarė "protestuoti prieš panašinę savivaldybių bendrai ir jų darbuotės varžymą".

Lietuvos buožių centralinė valdžia pradėjo siaurinti ir varžyti savivaldybių teises ir darbuotė ne be tikslo. Mat, tose valsčiu ir apskričių tarybose ir suvažiavimuose papuola ir ne buožių agentų, kartais net revoliucinių darbininkų bei valstiečių. Kartais tų savivaldybių darbai nepalinka siečiai juodojo krikščionizmo ir vis betvirtėjančios kauniškės biurokratijos.

Lietuvos valdančiąjai klasei reikalinga tvirta, gerai centralizuota valstybė, kuri galėtų savo autoritetą ir savo politi-

ką pravartyti iki galui, be jokių skerspajnių, be jokių zaunijimų iš pusės nepaklusnių savivaldybių.

Kad tatau atsiekus, tai reikia kuodaugiausia apriboti liaudies balsą, kuodaugiausia suvaržyti savivaldybių teises. Be to, Kauno baltarankiams politikieriams reikia pinigų, o iš kur juos gauti? Jau ir taip Lietuvos valstiečiai vos velka nesvietiškų mokesčių jungą. Daugiau ant jų krauti neatsargu: jie gali suklupti arba pasipurtyti ir viską nutrenkti šalin. Tuo būdu tenka iškraustyti savivaldybių kišeniuis, idant savo storus pilvus ir didelius kišeniuis pripildžius skatikais bėdžių. Gi apuštūtinimas savivaldybių kišenių taip pat bus bene tikta pasekmėgiausias netiesioginis suvaržymas jų teisių, galios ir veikimo.

Augimas Lietuvos valdančiosios klasės, nokimas klasinės sąmonės darbininkijoje ir neisvengiamas stiprinimas centralinės buožių valdžios aparato eina ranka rankon. Paskutinis procesas šino žygiu yra varomas lėšomis savivaldybių finansų ir teisių. A. B.

Vargšai, Tik Dabar Suprato...

Karo metu Anglijos valdžia, norėdama savo pusėn daugiau žydu patraukti, visą laiką skelbė, kad kaip greit karas užsibaigs Antantės laimėjimu, taip greit ji paves žydams Palestina ir jie ten galės įsisteigti savo valstybę.

Žydai patriotai agitavo savo viengėnius stoti kariuomenėn ir kovoti prieš Vokietiją, kad greičiau ją sumušis ir paskui gavus Palestina. Ir ne tik Anglijoj gyvenantieji žydai patriotai varė tokią agitaciją, bet ir kitose Antantei priklausančiose šalyse. Juk Antantės laimėjimas bus sykiu ir žydu laimėjimu, nes Anglijos valdžia paves jiems Palestina!

Antantė karą laimėjo ir dabar jau rengiasi prie naujų karų. Bet Palestina kaip buvo, taip ir pasiliko Anglijos valdžios rankose. Apie tai, kad ji pereitų į žydu rankas, negali būti nei kalbos.

Siomis dienomis New Yorke įvyko žydu patriotinės organizacijos (sionistų) suvažiavimas, ir kurį suvažiavimą nemažas skaitliuis delegatų. Iš Anglijos pribuvo žinomas žymus rašėjas Zangvilis. Jis pirmiausiai užsiuolė ant Anglijos valdžios už apgavimą—pažado neįsipildymą. Girdi, dabar Anglija nei užsiminti nenori apie Palestinos pavedimą žydams. Žydai tapę apgauti, Anglijos valdžia ten turinti daug žemės, bet žydai, norintieji ten apsigyventi, negavė nei pėdos.

Negana to. Daugelis žydu keliaują Palestinon apsigyventi ir nuo valdžios pirvalą pirkti žemę be galo augstomis kainomis. Zangvilis "gerokai pėrė" kailį ir visai Antantei už leidimą žyduis-patriotus apgauti.

Vargšai, tik dabar suprato, kad Anglijos valdžia juos apgavo. Bet mums rodosi, juos apgavo ne tiek Anglijos

doną prieš Tarybų Rusiją ir Vokietiją, kad joms neleidus susisiekti, tai, be abejonės, darbininkai irgi parodys, ką jie gali. Tuomet jau tikrai Lietuvos buožės ir jų valdžia labai daug pralaimės. Bet jeigu Lietuvos buožių valdžia pasirodys tai situacijai prielanki, jeigu ji nesistengs užkirsti kelią susisiekimui, tai, be abejo, gali laimėti, gali dar ir Vilnių nuo lenkų atsiimti ir savo amžiaus dienas truputį pratęsti. V. P.

valdžia, kiek tokie ponai, kaip Zangvilis ir kiti. Juk kapitalistams karas buvo naudingas ir todėl jie visi agitavo, kad žydai darbininkai stotų kariuomenėn ir kariuoty už kapitalistų kleškos reikalus. Juk ir arkmilionierius Rotšildas žadėjo Palestiną nupirkti nuo Anglijos valdžios ir pavesti ją savo viengėnams, bet ar taip padarė? Apie tai dabar nei šilo lapė neluoja. Bet keisčiausia ve kas: kada sionistų suvažiavime p.

Zangvilis plūdo Anglijos valdžią ir visą Antantę visu tuo, ant ko svietas laikosi, tai daktaras Sirkinas pasiūlė suvažiavimui priimti rezoliuciją, smerkiančią Tarybų valdžią už persekiojimą žydu Tarybų Rusijoje. Nors sionistai plūsta Anglijos valdžią, bet visgi jiems buržuazinės valdžios yra artimesnės, negu Rusijos Tarybų valdžia, kuri neiskiria nei tautų, nei tikybos ir kuri žydams suteikė lygias teises. Šv.

neaukotų gyvybių Amerikos darbininkų ir fermerių begelbėdami Europos kapitalizmą. Dabar yra laikas, kad Amerikos darbininkai ir fermeriai suorganizuotų sąjungas ir sulaukytų savo kapitalistų, kad šie negalėtų jų įtraukti į naują karą. Lai balsai darbininkų ir fermerių pakyla prieš karą imperialistinių kapitalistinių valstybių, besirengiančių prieš Vokietijos darbininkus ir valstiečius, kovojančius, kad išsivadotų nuo palengvo bado, kurį jiems užkorė kapitalizmas.

Kiekvienas Darbininkas Turi Priklausyti prie A.L.D.L.D.

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija susitvėrė 8 metai atgal. Jau 8 metai, kaip jinai leidžia tokius raštus, kokių nebuvo lietuvių kalboje, kaip lietuvių tauta gyvuoja. Per 8 metus ji išleido 14 didelių knygų. Tos knygos duodamos nariams veltui. Jos yra politinės, beletristikos, poezijos, istorijos ir kartu mokėtinės. Vadinasi, jos yra svarbios žmogaus gyvenime, kaip ir pats gyvenimas.

Neabejotina, kad tu, drauge lietuvi, visą tai girdėjai ir žinai. Tu negali negirdėti ir nežinoti apie ALDLD. gyvavimą ir jos tikslus.

Jau 6,000 liet. darbininkų yra jos nariais. Tūkstančiai yra simpatikais arba kandidatais ir jos nariais. Ir tu, kuris nepriklausai dar prie jos, esi vienas iš tų kandidatų į ALDLD. narius. Tu žinai, kad ji vaduojasi gražiausiais ir brangiausiai tikslais— švietimosi tikslais. Tu supranti, kad ALDLD. pildo savo tikslus, kiek jai leidžia ekonominės sąlygos: je ne tik leidžia atatinamą literatūrą-knygas, bet ir šiaip įvairiais būdais aktinai veikia darbinikiškos kultūros srityje. Kiekvienoj Amerik. liet. kolonijoje yra ALDLD. kuopų; jos rengia prakalbas, paskaitas, teatrus, koncertus ir įvairias pramogas. O vis tai yra švietimosi ir naujo patyrimo darbas. Tu, drauge, tatau žinai.

Bet ALDLD. kuopų yra ne tik Amerikoje; jų yra Argentinoje, Kanadoje ir Skotijoje. Ir tenais tu kuopos kiek galėdamos veikia toki pat darbą, kaip ir mūsų amerikiečių, kuopos.

Tai yra gražu, tai yra malonu. Kodel Amerikos, Kanados, Argentinos ir Skotijos liet. darb. rašosi į ALDLD. kuopas? Todėl, kad jie supranta jos svarbą. Jie taipgi brangina mokslų-apšvietą ir laisvę, kaip ir tu. Jie taipgi žino, jog kultūros plėtimas ir tobulinimas galima tik organizuota masine jėga—organizacija tokią, kaip ALDLD.

Vienybėje galybė. Jie taipgi žino, kad vienybėje galybė. Tūkstančiai dolerių suplaukia į vieną bendrą iždą, už kuriuos galima pagaminti tūkstančiai egzempliorių knygų.

Taip yra su ALDLD. žmonėmis, kurie priklauso prie ALDLD. ir išleidią per metus 2-3 knygas vertes tūkstančių dolerių, niekuomet jie nepafėgtų tų knygų išleisti nepriklausydami organizacijoj. Kas gi išskirti lietuvių darbininkų pajėgtume išmokėti tūkstančius dol. leidimui knygų? Ar daug mūsų turį tuos tūkstančius, kad už juos galėtume vien tik apšvietą skieisti?

Visi lietuviai, priklausantys ALDLD., yra darbo žmonės. Daugumoje, jie yra visai neturtingi. Tačiau jie pajėgia priklausyti ALDLD., nes iš jų ten nereikalaujama nei tūkstančių, nei simtų, nei dešetų dolerių. Jiems užtenka užsimokėti \$1.50 į metus, už ką būna pilnateisiais nariais ir gnuma dovanai knygų po vieną iš kiekvieno leidinio arba mažiausiai po dvi naujas knygas į metus.

Tai tokia prigulincio prie ALDLD. nario mokesis. Tai visai maža, palyginus su tuo, kad narys per metus gauna knygų vertės 2-3 dol. Tai visai lengvos prigulėjimo sąlygos, o nauada milžiniška. Kiekvienas lietuvis darbininkas gali prie jos prigulėti. Pagalvok, brangus drauge! Rašykis į ALDLD. šiandien, rytoj, ar po ryt! Šiame spalio mėnesyje patapk ne tik josios nariu, o ir širdingiausiu mylėtoju. Brangink ALDLD. ne vien savo sąmonėje, bet ir aktyvaizdoj savo artimųjų! ALDLD. turi įvairiausių knygų—gaur jų. Gali gauti už pigią kainą. Skaityk jas. Skaityk geriausius Amerikos lietuvių laikraščius: "Laisvė", "Vilni", "Darbininkų Balsą". Tik skaityme tu rasi savo žinijai palaimos misiją. J. Aceris.

SALIN RANKAS NUO DARBININKŲ VOKIETIJOS

(Tąsa nuo I puslapio) Kuomet Rusijos darbininkai ir valstiečiai įkūrė Sovietų valdžią, visa gauja kapitalistinių valstybių susibūrė į kruvą, kad sunaikintų tą valdžią.

Tos pačios susivienijusios kapitalistų valstybės, kurios per ketverius metus skelbė neapykantą delei kaizerio ir jo generalų, susijungs su tais generalais, su autokratais ir kapitalistais Vokietijos, kad sutriuškint darbininkų ir valstiečių valdžią Vokietijoje.

Per trejus metus pasaulio karo, Jungtinių Valstijų rolė buvo teikti talkininkam pinigų ir amunicijos. Paskui buvo pasiūsta milijonai Amerikos kareivių, kai pasirodė pavojus paskolom tarptautinių Amerikos bankininkų ir kai reikėjo apginti pelnus šios šalies amunicijos fabrikantų. Jungtinės Valstijos stoji į karą neva "del demokratijos", i "karą delei karų užbaigimo",—o tie obalsiai, kaip dabar kiekvienas žino, buvo gryni melai.

Kuomet įsisteigs Vokietijoje Sovietų valdžia ir talkininkų valstybės išvien puls ją naikinti, tuomet Jungtinės Valstijos vėl taps Europos bankininku ir amunicijos fabrikantu. Ir greitai vėl Amerikos kapitalistai pareikalaus, kad šios šalies kareiviai būtų pasišuti delei jų pinigų ir amunicijos apgyvinimo. Amerikos valdžia bankininkų ir amunicijos fabrikantų— kapitalistų—susidės su Vokietijos generalais prieš Vokiečių darbininkus.

Tik šios šalies darbininkų ir fermerių masinis pasipriešinimas tegali užkirsti kelią Jungtinių Valstijų kapitalistams, kad jie daugiau

Stokite už Darbininkų Vokietiją!

Jungtinių Valstijų darbininkai ir fermeriai turi prabilti dabar. Jie turi išreikšti tvirtą pasipriešinimą bet kuriam Jungtinių Valstijų žingsniui, kreipiamam prieš darbininkų Vokietiją. Lapkričio 7 d. bus apvaikščiojama šešių metų sukaktuvės nuo įkūrimo Sovietų valdžios Rusijoje. Amerikos Darbininkų Partija šaukia masinius mitingus visuose didesniuose miestuose delei to apvaikščiojimo. Jinai atsisaukia i darbininkus ir fermerius čiti i tuos mitingus ir spieptis apie obalsius: Salin kišimasi į vidujinius Vokietijos reikalus! Salin paskolos delei karo prieš Vokietijos darbininkus! Jokios amunicijos delei vartojimo prieš Vokiečių darbininkus! Salin rankas nuo Darbininkų Vokietijos! Amer. Darb. Partijos Centro Pild. Komit. Sekretorius C. E. Ruthenberg.

Pastabų Pastabėlės

Rašo Salielis. Tai bent pasveikinimas Jungtinių Valstijų Darbo Departmento Sekretorius, p. Davis, pasiuntė Amerikos Darbo Federacijos konvencijai pasveikinimą už imetinimą komunisto W. E. Dunne ir už abelną nusistatymą prieš "raudonuosius". Federacijos spauda šiuo atsitikimu labai didžiulius. Mums atrodo, kad tai nėra kuom didžiulius. Juk pati Federacija smarkiai protestavo prieš paskyrimą Daviso sekretoriumi. Jau ir pirmiau jis buvo pagarsėjęs, kaip didžiausias organizuotų darbininkų priešas. Gavęs tą vietą, jisai atvirai atsisitėjo darbdavių pusin kovoje prieš darbo unijas. Tai dar vienas įrodymas, kad prieš komunistinį judėjimą susivienijo darbo unijų biurokratija su kapitalistais ir jų pakalikais.

Didžiujasi blogais darbais. Tarptautinei Moterų kuopai Drapanų Unijai vadovauja socialistai, kurie paskelbė komunistams kryžiaus karą ir mėto iš unijos. Tai atviras kenkimas unijai, nes mėtymas laukan priešingos frakcijos žmonių reiskia ardyimą pačios organizacijos. Jeigu visos jos taip elgtųsi, tai jos virstų frakcijų unijomis ir būtų tiek, kiek yra frakcijų, bet to nepaiso. Je Socialistai to nepaiso, je organizacijos vadeles savo rankose ir kerta per galvą visiems, kurie nepriitaria jiems. Jie ir jų spauda džiaugiasi tuo blogu darbu. Mat, mūsų socialistams nerūpi darbininkų vienybė.

# Angliakasių Skyrius

## Nuotikiai Angliakasių Unijos Pirmame Distrikte

### KOMPAIJOS NEPRIPAŽINTA NAUJO KONTRAKTO

#### Mainieriai Nepatenkinti ir Bruzda.

Jau virš mėnuo suėjo, kaip nuskambėjo garsas, kad tie ginčiniai mainieriai grįž darban ir nustos "smaugti" anglies laurus ir "gerbiama" publika. Taip ir buvo, angliakasiai streiką užbaigė.

Džiaugėsi tada "publika" ir mainieriai. Žinoma, džiaugėsi ir kasyklų savininkai, nes jiems suteikta galia dar daugiau lupki anglies pirkėjas — vadinama publika.

Publika džiaugėsi todėl, kad ji nereikės kėsti anglies trūkumą ir šalti ateinančia žiema. Mainieriai džiaugėsi todėl, kad jiems nebereikės dauzytis be darbo, pilva įtrankus. Prie mainierių džiaugsmo padidimino darsėjo dar ir tas, kad jie ne tik kad darba turės, bet už tą darba dar ir mokėsties daugiau Lewis "iskovojes" parveže.

Gate užkvietima į trijų distrikty konvencija. Scranton, Pa., 17 d. rugs., mainieriai skubiai pasijunė apie 700 delegatų, kad išklausti ištygas, kurias "garbės pilnasis" Lewis po "sunkios" kovos jiems parveže.

Delegatai, išklause savo vadų raportą, po kurio Lewis ir kompanija pasakė puikiai nušifotos prakalbas ir savo pečių uždejo, suriko ne savo balsu "tura". Po to sekė algų padidimio Lewiso šaiki ir garbės jiems atidavimo įnešimai, kurie žaibo greitumu likosi užtvirti.

Tokius opius klausimus, mainierių konvencija, susidedama iš tamsių darbo vergų, išrišo per vieną dieną, kada tuos pačius klausimus, kompanijų ir mišios gabus, su "didolėmis" žaivismis vyrų vos-ne-vos teigalejo sugrupuoti per istisus du mėnesius.

Prieklause puikių, bet tuščių Lewiso žodžių, būdami pilnai patekinti, delegatai leidosi į savo lokalus, nešdami skystutėles salygas, gultas per Lewisą, bet mislydami, kad ant savo pečių nesą sunkiausius kainus užsė.

Kaip greit atliktas darbas nerūgėjo tikros vertės, taip ir tas delaugusias delegatų pasiekė savo ribas. Lokaly susirinkimuo te delegatai norėjo parodyti tuos parvežtus aukso kainus, bet mainierių paūškėjo, jog mainieriams teka ta pati sunkioji versijos našta. Tas pats kontraktas, faktai kaip perarytas. Visas grynai plikas mainieriams tai desimtas nuostabės. Del tos priežasties, daugelis lokaly neėjo dirbti, visa savate jo suspendavimui streiku, o jei grįžo tuojaus, kiti po nepovestymo salgy neėjo. Mainierių frontas tapo suparylytuotas, ilgainiui surižo visiškai įstojimo nebuvo. Syki mainieriai grįžo po raku (rock).

Kaip jau kas kompanijų vėgėlių ankoves atsismaukė, pradėjo sąlygų algų kapojimo ir visai paskaitymo su mainieriais bei jų komitetais, lauzydami kontraktus, neduodami jau netų leisti, kurias vergai turėjo prieš mainierių kontraktus.

Naujas kontraktas pripažista principa bendru derybu, bet vietoje plūti jį, busai vejamam komitetus ne tik iš ofisų, bet ir nuo kompanijos žemės. Tas pats kontraktas pripažista desimta nuostimū algų pakeltimo, bet vietoje to, bossai nerlia iki pusei, kiek mainierys pirm naujo kontraktu uždirbdavo.

Naujam kontyakte nėra pavalytėta, kad kompanijos turi tiegalvą visiems, kurie nepartaria jiems. Jie ir jų spaudžia džiaugiasi tuo blogu darbu. Mat, mūsų socialistai nerūpi darbininkų vienybę.

Naujam kontyakte nėra pavalytėta, kad kompanijos turi tiegalvą visiems, kurie nepartaria jiems. Jie ir jų spaudžia džiaugiasi tuo blogu darbu. Mat, mūsų socialistai nerūpi darbininkų vienybę.

paskelbti karą savo pažiūry priešams.

Gompersas gudrus: jis paveldė šita pūrvina darba angliakasių unijos vadams, kad padarius didesnį "show", kad paskelbus svetui: "Žiūrėkite, ant komunistų užsisėdo didžiausia Amerikėje unija! Tas parodo, kad komunistams nėra vietos mūsų krašto darbininkų judėjime!"

Žinoma, šitas užsipūlimas ant komunistų dar anajot! nesustabdys pastaryjų darbo delei labo Amerikos darbininkų klases, bet mes, mainieriai, turime suvaldyti savo viršpūnkus ir neuoti organizacijos varda naudoti įvykinių šaikos politiderių užmačių. Jeigu jie negali išlaikyti komunistų kritikos, jeigu jie bijosi revoliucijos sviesos, tai tas tikrai pradedo, kad jie perdaug arti susiglaudė su kapitalistais ir nebegalai stovai mūsų kovų prysakyje.

M. A. Akelaitis.

ja frakcionizmu, žiuredami j Baltrušaičio kromelį. Yra fr. čid. nai draugu, kurie dirba. Nors ir nebus galima atlikti didelių užduotis, tačiau keli desėtkai naujų naujų ir laikraščiams prėnuerėratų bus ir tenai gauta.

Tačiau, draugai, baigdami agitacijos mėnesi, neužmirškim, kad mes tik biskį pasidarbovom po vasaros karščiu, tik naujom vasaros tingini. Mes tesim revoliucijai darba pirmyn, ALDLD, teikia numis žinofimo, o mes verbuojujame į ja naujus narius.

M. A. Akelaitis.

## Spauda

Spauda atsirado 1442 metais. Pirmutinis laikraštis išleista 1591 metais.

Kaip greitai atsirado spauda, taip greitai valdančioji klase pasigriebė ja į savo rankas ir naudojo saviems reikalams. Darbininkų klase neturėjo progos pasinaudoti tuo išradimu.

Su laiku ir darbininkai griebeši už spaudos. Valdančiai klasei nepatiko, kad darbininkai pradėjo sviestis, kad ir jų tamsios nanelius pradėjo aplankyti literatura. Kurigai, ponai ir visokie valdonai stoji kovon prieš spauda ir literatura, kuri mors šiek tiek gyna darbininkų reikalus.

Tų laikų valdančioji klase nuzupinė netažai žmonių, kurie rūpinosi apsvietos ir mokslo paskleidimu. 1481 metais Anglijoje tapo pakartas J. Ball. 1600 m. Italijoje suderintas ant lauzo mokslininkas G. Bruno. Mirtimi ir kalėjimu nubaudista progresyviskesni žmonės ir kitose šalyse. Visi jie buvo baudžiami už spauda, per kurią jie kalbėjo į žmones ne taip, kaip norėjo tų laikų valdonai.

Darbininkai per šimtmečius neturėjo tikros savo spaudos; neturėjo savo literatos. Šiandie gyvenimas pakitejo: šiandie jau darbininkai vienur kitur ir neblogoi apsiginklave literatura.

Lietuviška Barzdaskutykla VENUS BARBER SHOP

NEW YORK HAMBURG

UNITED AMERICAN LINES (HARRIMAN LINE) JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE Tiesiausia Kelionė LIETUVON

Laivai išplaukia kiekvieną savaitę nuo Juko 86 North River, New York, Garlaivai: "Resolute", "Reliance", "Albert Ballin" ir "Deutschland" veža 1, II ir III kelių košaninkus, "Cleveland", "Hansa" "Thuringia" ir "Westphalia" su aukromis knygomis ir III klase. Smagi kelionė ir mandagus pataravimas. Laivas RESOLUTE Išplauks Spalio 30 UNITED AMERICAN LINES 39 Broadway, New York arba pas vietos agentus

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn. Kviečiame visus atsilankyti, o būsite pilnai užganėdinti.

Anksčiau ar Vėliau Jūs Jieškosite Šių Knygų

NUSIPIRKITE JAS DABAR, KADA DAR IR DOVANŲ GAUNATE. D-ro Robinsono knygos parodys jums visas motery ir vyrų lyties gyvenimo slapybes KNYGŲ VARDAI:

PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTTIES DALYKUS ir PATARIMAI VYRAMS APIE LYTTIES DALYKUS

KNYGOS SU PAVEIKSLAIS IR APDAR. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00. Piguas siuskite šiuo adresu: J. BARKUS, Box 123, Gen. P. O., New York, N. Y.

Dovanos. Kurie šį mėnesį pirks tas knygas, gaus dovanų knygomis. Perkant vieną knygą, pridėsim įvairių knygelių (vieną arba keles), vertės nuo 20 iki 85c.; o perkant abi knygas, pridėsim knygelių, vertės nuo 40 iki 85c. (Knygėles pridėdame mūsų parinkimu.)

Mes, Amerikos lietuviai darbininkai, turime ALDLD, kuri leidžia darbininkišką literatūrą. Kiekvieno darbininko užduotis stoti į šita organizacija ir gaminti joi amunicija — literatura — kovai prieš išnaudotojus. Niekas kitas nepagamins darbininkiškos literatos, kaip tik mes patys.

Prie ALDLD, priklausio apie šesit tukstantiai darbininkų. Tie tukstantiai supranta svarba joi priklausyti. Kodėl gi negali prie jos priklausyti ir kiti tukstantiai lietuvių darbininkų?

Sešlaipis.

## Svarbus Pranesimas

### Rockfordo Lietuviams

Seredoj ir ketverge (81 d. spalio ir 1 d. lapkričio) bus rodomi krutami paveikslai apie Sovietų Rusija, Strand Theatre, 7th St. Izanga 35c.; vaikams 20 centų. Paveikslai bus rodomi nuo 7 iki 9 val vakare. Visas pelnas eis sušelpimui Rusijos našlaiečių vaikų, kurių tėvai žuvo kare ir revoliucijoje. Paveikslai labai svarbūs. Juose matysite šiandieninę Rusija. Komitetas.

OSVALDAS KIBURIS Užlako Paiklausia UŽEIGA

gaminu geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra palogi vieta užėjimui. Atvažiuojant į East New York, niekuomet neuzmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 888 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE". Tel. Stagg 9448 Tel. Stagg 1750

PETRAS MACYS Automobilijų Mokykla ANT GRAHAM AVENUE Kampas Grand St. BROOKLYN, N. Y.

NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus pataravimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

NEW YORK HAMBURG

UNITED AMERICAN LINES (HARRIMAN LINE) JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE Tiesiausia Kelionė LIETUVON

Laivai išplaukia kiekvieną savaitę nuo Juko 86 North River, New York, Garlaivai: "Resolute", "Reliance", "Albert Ballin" ir "Deutschland" veža 1, II ir III kelių košaninkus, "Cleveland", "Hansa" "Thuringia" ir "Westphalia" su aukromis knygomis ir III klase. Smagi kelionė ir mandagus pataravimas. Laivas RESOLUTE Išplauks Spalio 30 UNITED AMERICAN LINES 39 Broadway, New York arba pas vietos agentus

"Laisvės" Skaitytojai ir Platintojai Tėmykite!

Kas šį "Laisvės" skaitytojų arba platintojų per šį spalio (October) mėnesį gaus daugiausia "Laisvės" naujų skaitytojų, tas gaus dovanų \$10 AUKSU

Antras, gavęs daugiausia skaitytojų gaus fontaninę plunksną su ingreviruota savo pavarde.

Trečias, gavęs daugiausia skaitytojų, gaus LALIO ŽODYNĄ, VERTES \$10.00.

"Laisvės" kaina per šį mėnesį, iki 1 dienos Lapkričio (November)

TIK 5 DOL. METAM

Vardai visų tų, kurie dalyvavo aukštiname konkurse gavimus "Laisvės" naujų skaitytojų, bus atskelbiami "Laisvėje".

I DARBA VIEŠAI "LAISVĖS" SKAITYTOJAI IR RĖMEJAI

LAISVĖ 46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.



OSVALDAS KIBURIS Užlako Paiklausia UŽEIGA gaminu geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra palogi vieta užėjimui. Atvažiuojant į East New York, niekuomet neuzmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 888 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE". Tel. Stagg 9448 Tel. Stagg 1750

PETRAS MACYS Automobilijų Mokykla ANT GRAHAM AVENUE Kampas Grand St. BROOKLYN, N. Y.

NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus pataravimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

NEW YORK HAMBURG

UNITED AMERICAN LINES (HARRIMAN LINE) JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE Tiesiausia Kelionė LIETUVON

Laivai išplaukia kiekvieną savaitę nuo Juko 86 North River, New York, Garlaivai: "Resolute", "Reliance", "Albert Ballin" ir "Deutschland" veža 1, II ir III kelių košaninkus, "Cleveland", "Hansa" "Thuringia" ir "Westphalia" su aukromis knygomis ir III klase. Smagi kelionė ir mandagus pataravimas. Laivas RESOLUTE Išplauks Spalio 30 UNITED AMERICAN LINES 39 Broadway, New York arba pas vietos agentus

"Laisvės" Skaitytojai ir Platintojai Tėmykite!

Kas šį "Laisvės" skaitytojų arba platintojų per šį spalio (October) mėnesį gaus daugiausia "Laisvės" naujų skaitytojų, tas gaus dovanų \$10 AUKSU

Antras, gavęs daugiausia skaitytojų gaus fontaninę plunksną su ingreviruota savo pavarde.

Trečias, gavęs daugiausia skaitytojų, gaus LALIO ŽODYNĄ, VERTES \$10.00.

"Laisvės" kaina per šį mėnesį, iki 1 dienos Lapkričio (November)

TIK 5 DOL. METAM

Vardai visų tų, kurie dalyvavo aukštiname konkurse gavimus "Laisvės" naujų skaitytojų, bus atskelbiami "Laisvėje".

I DARBA VIEŠAI "LAISVĖS" SKAITYTOJAI IR RĖMEJAI

LAISVĖ 46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.

# Bostono ir Apie linkės Skyrius

"Laisvės" Bostono Skyrių Veda Drg. V. Bovinas.

## "Motinos širdis".

Pirmutinis Teatras Šiame Sezone.

S. BOSTON, MASS. Subatoj, 27 d. spalio, 8 val. vakare, Lietuvių svetainėje, kampas E ir Silver gatvių, L.M.P.S. 13 kp. stato scenoj veikalą "Motinos širdis". Taj keturių veiksmų dramą.

Sis veikalas yra žingėdus. Gyvai vaizdina, iš ko tankiausiai kyla suirutės ir nelaimės šeimynoj. Taipgi yra ir gardaus juoko, žodžių sakant, veikalas pilnai patenkins publika.

Aktoriai yra parinkti patys žymiausi. Galima drąsiai sakyti, kad jie savo užduotį atliks kuopuikiausiai.

K. K. B.

## Didelis koncertas Bostone.

Subatoj, 27 d. spalio, 7:30 val. vakare, Dudley Street Opera House, 113-119 Dudley St., Roxbury, įvyks didelis koncertas. Rengia ADP. Bostono Lokulas. Įžanga 50 centų ypatai.

## Prakalbos So. Bostone.

Rengia Vytauto Draugija nedėlioj, 28 d. spalio, 7:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, kampas E ir Silver gatvių. Kalbės d. V. Bovinas apie naujinimą pašalpinij draugijoj ir kitais klausimais.

A. P. T.

## So. Bostono ADP LS 31

Kuopos Susirinkimas. Įvyks nedėlioj, 28 d. spalio, 11:00 val. ryte. Visi nariai turit būtina atsilankyti, nes yra daug svarbių dalykų aptarti. Taipgi ir nauji nariai bus priimami.

Kp. Org. A. P. T.

## Is Dirbtuvių.

BOSTON, MASS. — Čia kaip ir kituose didmiesčiuose yra įvairių išdirbysčių. Kriauciai darbininkai bene tik uždirba daugiau, negu kitų išdirbysčių darbininkai. Tačiau kriauciai ar dirba nejuokais. Sulyg jų pačių pasakojimo, tai is ryto nuėję dar prieš dirbtuvės suvėlipimą, jie viską susitaiso, suvalkvoja, taip, kad dirbtuvei suvėlipus stvoja dirbti ir didžiausiu tempimu dirba iki pietų, net šeturi laiko ir į laikrodį pasizūreiti.

Po pietų taip pat.

Sekanti is eiles bene bus tik šiauciai darbininkai, kurie uždirba daugiau.

Šiaucijų dirbtuvėse darbas taipgi nuo štukių ir, suprantama, jie turi dirbt nejuokaudami, jei nori sau pragyvenimą pasidaryti.

Geležies išdirbystė tai viena is didžiausių, kurioj sutelpa daugiausiai darbininkų ir atlieka juodžiausį darbą už mažiausį atlyginimą.

Ypatingai įdomu tas, kad čia yra labai daug tokių dirbtuvėlių, kuriose dirba kelios dešimtys ar apie vieną šimtą darbininkų. Tokiose dirbtuvėse darbas nėra taip gerai padalintas ir darbo įrankiai išbūlinėti, kaip didelėse dirbtuvėse. Užtai čia darbininkai yra verčiami padaryti tiek darbo, kiek daugiau jokiame atsitikime jau negalima padaryti. O kad tiek daug padaryti prie nepadalinto darbo ir netobulų įrankių, reikalingas nuolatinis įtemptas darbininko judėjimas, nei valandėlei neatsitraukiant nuo darbo.

Darbininkus verčia taip įtemptai dirbti tokios dirbtuvės savininkas, kuris buna ne tik savininkas, bet ir darbininkų prižiūrėtoju ir per kiekvieną išvien dieną nepaleidžia nei vieno darbininko is savo akių. Vienoj tokių dirbtuvėlių teko man dirbti keletą dienų.

Nuėjus pirmą dieną atrodė labai keista ir stebėtina: dirbtuvė taip žema, kad eidamas turi susilenkti, nes kitaip galva uždiržų užkliūtų; mašinos senoviškos, pusiau sulūžusios, visos alyva ir dulkėmis apsvėlusios, net bausi ir artyn prieiti.

Dirbtuvės langučiai mažyčiai, uždulkėję ir tie patys vinimis užkalti, kad nebutų galima atidaryti. Paklausiau senesnio tos dirbtuvės darbininko, kodėl langai neatidarojami? Jis atsakė, kad dirbtuvės savininkas yra uždraudęs atidaryti langus, nes kada langai atidaryti, tai susibeldus kam nors ant galvos, darbininkai eina pasizūreiti per langą kas atsitiko, arba ir šiaip jau sušiles darbininkas prieitų prie atidaryto lango atsivėdinti, arba dirbdamas tankiai pažvelgtų per langą į lauką ir tuomi sueikvotų tam tikrą laiką. Gal buti tas darbininkas teisingai papasakojo, nes tie mažyčiai langeliai taip dulkėmis apsvėlę, kad per juos visiškai nieko negalima matyti, tai niekas nei nebando žiūrėti per juos, kada jie uždaryti.

Atėjęs is didelės, moderniškos dirbtuvės į tokią mažytę, jautiesi atsidures primityvės gadyne "industrijoj". Vienok darbininkų ir tokiom dirbtuvėm netrūksta. Kasdien darbininkai skursta ilgas valandas prie elektros šviesos ir kvėpuoja troškium, degančios geležies dūmais užterštu, oru.

Tai laisvas kalėjimas, arba, kitaip sakant, pragaras.

A. P. T.

## Biblijstų "Mokslas".

HAVERTHILL, MASS. — Spalio 19 d. atsiuvo Armagedono prakalbos lietuvių salėje, kurias rengė Tarptautinė Biblijos Studentų Draugija. Kadangi lenkai su amerikais surengė prakalbas, tai pirmininko nebuvė — buvo pirmininkas ir kalbėtojas A. Steponaitis, is Gary, Ind. Kalbėjo temoje: "Dabar gyvenančių milijonai niekad nemirs." Is karto kalbėjo apie kapitalistų norėjimą praryti darbininkų sunkiai sukrautus turtus be jokio darbininkams atlyginimo. Taipgi prirodė, kad kunigai gelbsti kapitalistams išnaudoti darbininkus, kaip tik jie išgali. Kunigai darbininkus mokina poterių, sakydami, "penktas neužmušk." Gi kilus karui tie patys kunigai ginklus šventina, kareivius laimina ir užlipdę penktą prisakymą baltu popieriu, liepia visiems melstis, kad dievas padėtų užmušti kuodaugiausia kitos šalies kareivių darbininkų. Vienok kalbėtojas į temą visai neatsakė. Neišaiskino, kaip tie milijonai galės visuomet "gyventi", nemirs. Tik pasakė, kad nedavė žmonijai "pakajaus" klerikalizmas, neduoda kapitalizmas. Sakė, kaip kas mano, kad komunizmas duos žmonijai "pakajų", bet nemanykite. Girdi, komunistų norai yra geri, bet kad jie neturi kas vadovauti, patys nuplyšę, jų vaikai nuplyšę, girdi jie nori įsteigti komunizmą. Čia, pagal kalbėtojo supratimą, komunistai kapitalizmo gadyne turi buti gražiai apsišrėdę, o tik tada gali vykdyti komunizmą. Tik kažin kur kalbėtojas tokio "mokslu" prisisėmė.

Publikos buvo visai mažai.

20 d. spalio toje pačioje salėje atsiuvo Laisvės choro vakariene. Publikos buvo suvirš šimtas porų. Įžanga buvo vyruui \$1.00, moteriai 50 centų. Choristai ir svečiai besilinkamindami neužmiršo ir d. J. Jarkuno, kuris sveikas budamas nemažai pasidarbovo progresyvių žmonių tarpe. Del jo buvo renkamos aukos, Aukavo S. Paplauskas ir P. Valkiunas po \$2.00; John Villna, Joe Benku, S. Marinam, M. Norkūnienė, R. Staniukaitienė, J. Galdanavičienė, B. Gumauskas, A. Majauskas, J. Norkunas, J. Šileika, A. Aleksonis, A. Dambrauskas ir R. Rudiuk po \$1.00. Su smulkiais viso surinkta \$26.28. Vardė J. Jarkuno visiem aukotojam tariau širdingą ačiū.

Surengime šios vakarienes daugiausia pasidarbovo choristės, jaunos merginos. Už tai jos vertos pagyrimo. Nesona tulas Ten Buvs per "Keleivį" verkė, kad Laisvės choro buvo sekmingas piknikas ir užreikė, kad jau daugiau tai tikrai choro parengimui nepadarys. Bet vargšo noras neišpildė — jo užreikimą vejas nunešė. Choristas.

Žmonių prie svetainės buvo prisirinkę tukstapčiai ir nenoromis išsiskirstė, teiraudamies, kas čia atsitiko.

Ant greitųjų buvo gauta kita maža svetainėlė ant 5-to augšto ir kaip tik publikai buvo pranešta, akių mirksniu prigužėjo pilna. Pirmininkas atidarė susirinkimą ir nespėjo perstatyti d. Fosterį kalbėti, kaip atsilvokoburyš snipų ir pareikalavo, kad d. Fosteris eitų į policijos nuovadą pasiklausti, ar jam galima čia kalbėti, ar ne? Ką Fosteris su komitetu ir padarė. Publika laukė ir žiūrėjo į laiptus. Nors tuom tarpu menkesni kalbėtojai ir kalbėjo, bet visa atyda buvo atkreipta, kad sulaukti Fosterį sugrįžtant is policijos nuovados. Kaip tik Fosterį pamatė, pasipylė aplodismentai is publikos ir pasirodė šypsas ant veido. Bet pirmininkas greitai pranešė, kad prakalbų nebus, nes policija neleidžia kalbėti del to, kad ji neįsėdavė leidimo rengti prakalbas. Publika, keršto ir neapykantos pilna, keikdama reakcija, išsiskirstė.

Prie suardymo Fosterio prakalbų labiausiai pasidarbovo unijų reakcionierių "Trade Council", grąšindamas savininkui salės, kad jei jis duoda Fosteriui kalbėti toj svetainėj, kur jie laiko susirinkimus, tai jie apleidžia tą svetainę. Mat, Fosterio skelbiama ideja reakcionieriams paliečia pačių širdį.

Vienas is kalbėtojų pasakė, kad darbininkai turi reikalauti sau teisių, o ne maldauti, o taitai jie galės padaryti tada, kada pradės rupintis savo reikalais ir is širdies veiks del jų. Manoma susitarti su New Yorko Apsigyrimo Tarybos skyriumi ir vėl rengti Fosteriui prakalbas greitoj ateityj.

Ignas. Josephus.

## NELEIDO Wm. Z. FOSTERIUI KALBĖTI

NEWARK, N. J. — Apsigyrimo Taryba buvo surengusi prakalbas d. Fosteriui ant 19-to dienos spalio. Svetainė buvo paimta ten, kur įvairių unijų buna susirinkimai. Kuomet atėjo valanda atidaryti svetainę, svetainės savininkas atsistojė tarpduryje ir visa gerklė rėkia, kad susirinkimo nebus. Prakalbų rengimo komitetas parodė savininkui ir kontraktą, kad ant šio vakaro jie turi nrandavoję svetainę ir praše paaiskinti, kodėl neduoda. Savininkas tik kartojo savo melo-diją, kad "susirinkimo nebus." Viršutį, prie svetainės durų stovėjo burys poliemanų ir detektyvų ir nieko neleido vidun.

ALDLD. 11 kp. Koresp.

## KATALIKAI IR BAŽNYCION EIDAMI KOLIOJASI

BINGHAMTON, N. Y. — 14 d. spalio, apie 10 valandą ryte, pasitaikė sustoti prie lietuvių svetainės. Stovėjo ten ir daugiau žmonių — keli aušros choro nariai ir vienas kitas pašalietis. Tuo tarpu katalikai žygiavo savo urvelin (bažnycion) melstis. Eina dvi storulės, it silkių statinės, moterys, o pastuom tarpu menkesni kalbėtojai ir kalbėjo, bet visa atyda buvo atkreipta, kad sulaukti Fosterį sugrįžtant is policijos nuovados. Kaip tik Fosterį pamatė, pasipylė aplodismentai is publikos ir pasirodė šypsas ant veido. Bet pirmininkas greitai pranešė, kad prakalbų nebus, nes policija neleidžia kalbėti del to, kad ji neįsėdavė leidimo rengti prakalbas. Publika, keršto ir neapykantos pilna, keikdama reakcija, išsiskirstė.

Prie suardymo Fosterio prakalbų labiausiai pasidarbovo unijų reakcionierių "Trade Council", grąšindamas savininkui salės, kad jei jis duoda Fosteriui kalbėti toj svetainėj, kur jie laiko susirinkimus, tai jie apleidžia tą svetainę. Mat, Fosterio skelbiama ideja reakcionieriams paliečia pačių širdį.

Vienas is kalbėtojų pasakė, kad darbininkai turi reikalauti sau teisių, o ne maldauti, o taitai jie galės padaryti tada, kada pradės rupintis savo reikalais ir is širdies veiks del jų. Manoma susitarti su New Yorko Apsigyrimo Tarybos skyriumi ir vėl rengti Fosteriui prakalbas greitoj ateityj.

Ignas. Josephus.

## KATALIKAI IR BAŽNYCION EIDAMI KOLIOJASI

BINGHAMTON, N. Y. — 14 d. spalio, apie 10 valandą ryte, pasitaikė sustoti prie lietuvių svetainės. Stovėjo ten ir daugiau žmonių — keli aušros choro nariai ir vienas kitas pašalietis. Tuo tarpu katalikai žygiavo savo urvelin (bažnycion) melstis. Eina dvi storulės, it silkių statinės, moterys, o pastuom tarpu menkesni kalbėtojai ir kalbėjo, bet visa atyda buvo atkreipta, kad sulaukti Fosterį sugrįžtant is policijos nuovados. Kaip tik Fosterį pamatė, pasipylė aplodismentai is publikos ir pasirodė šypsas ant veido. Bet pirmininkas greitai pranešė, kad prakalbų nebus, nes policija neleidžia kalbėti del to, kad ji neįsėdavė leidimo rengti prakalbas. Publika, keršto ir neapykantos pilna, keikdama reakcija, išsiskirstė.

Prie suardymo Fosterio prakalbų labiausiai pasidarbovo unijų reakcionierių "Trade Council", grąšindamas savininkui salės, kad jei jis duoda Fosteriui kalbėti toj svetainėj, kur jie laiko susirinkimus, tai jie apleidžia tą svetainę. Mat, Fosterio skelbiama ideja reakcionieriams paliečia pačių širdį.

Vienas is kalbėtojų pasakė, kad darbininkai turi reikalauti sau teisių, o ne maldauti, o taitai jie galės padaryti tada, kada pradės rupintis savo reikalais ir is širdies veiks del jų. Manoma susitarti su New Yorko Apsigyrimo Tarybos skyriumi ir vėl rengti Fosteriui prakalbas greitoj ateityj.

Ignas. Josephus.

## NUGARKAULIS BADO ŠMEKLAI JAU SULAUŽYTAS. BET NAUJAS BADAS UŽEINA

Sovietų Rusijos žmonėms reikalinga apšvieta ir mokslas.

Sovietų Rusijai būtina reikalinga daugelio žmonių, kurie suprastų visas naujas metodus ūkininkavimo.

Padėkite atbudavoti Sovietų Rusiją ir tuoj padūi gyvenimui paremsite pasaulinę pramonę ir prašalinsite bedarbes, kurios tankiai paliečia ir Amerikos darbininkus.

PRIPAZINIMAS SOVIETŲ RUSIJOS REIKALAMS ATBUDAVOJIMĄ SOVIETŲ RUSIJOS

Aukaukite kiek tiktai kas galite. Aukos siųskite sekančiu adresu:

FRIENDS of SOVIET RUSSIA  
32 SO. WABASH AVE. CHICAGO, ILL.

## Ar Jus Sergate?

Jeigu taip, tai ką aš esu padaręs kitiem, padarysiu ir jums. **JIS KENTEJO VIRŠ 12 METŲ** Tiesą, kuriuos apsiū: Hoboken, Sausio 5, 1923. Daugiau negu per 12 metų aš kentėjau nuo nepastovios galvos skaudėjimo, nervišumo, skausmų nugaroj ir viduriuose, prasto apetito, silpnumo ir vidurių užsiturėjimo. Aš valkėdėjau didžiausiose kanklose. Aš buvau pas kelius gydytojus, bet jie nepajėgė pasakyti, kas man yra ir negalėjo pagelbėti man. Vieną dieną aš perskaičiau dr. Hannon's pasakojimą ir tuoj nuėjau pas jį. Be jokio sutrukdymo nuo darbo jis pradėjo gydyti mane ir aš pasveikau. Po 3 mėnesių gydymosi, aš jau buvau visiškai sveiku. Viet skausmai pranyko ir valgyti galu gerai. Dabar kas mano pamato, tai netiki, kad aš taip sirgau. Aš labai esu dėkingas tam specialistui ir kitiems paturai pas jį nueiti. PAUL KOVALIK, 914 Park Ave., Hoboken, N. J.

Vyrai ir Moterys, jeigu Jūs Kenciate nuo nervu silrimo, kvaitulio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, Aktyvų prando ir nugaros, reumatizmo, pulsės ir inkstų nesaugumo, širdies dirbimo, neuralgijos ir vidurių užsiturėjimo, Ateikite pas mane. Su pagelba mano naujausiu gydymo būdu, aš sugrąžinsiu jums sveikatą kaip ir daugeliiu kitų kad sugrąžinau.

Patarimai Veltui — Ateikite Siandien  
**Dr. HANNON, Specialist** 146 E. 14-th St., New York City. Priešais Tammany Hall. Ofiso valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų. Vakaris: nuo 6 iki 10 Nedėliomis ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 val. po pietų.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Kaip

Žmogus

Sutvėrė

Dieva

**TAI YRA PUKI NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.**

Knyga parašyta gero religijos žinovo **ŽARĖNŲ VINCO**

Si knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

TURI 150 PUSLAPIŲ.  
Kaina drūtais audimo viršeliu 75c.  
UŽSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė"

46 Ten Eyck St.

Brooklyn, N. Y.

L A I S V Ė  
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Stagg 3878

Ka Veikia Chicagos Miesto Centralis Komitetas

Chicagos Miesto Centr. Komitetas deda visas pastangas sucentralizuoti vajų del gavimo naujų narių i Darbininkų Partiją. Bet tame neatima automatinio pavieniems kuopoms, kurios turi savo plenus, kaip gavas ir pritraukus daugiaus naujų narių. Cia bus daugiau kaipo pagelba kiekvienai kuopai skieisti propagandą per visas dalis miesto.

Industriinis judėjimas gerėja. Organizatorius raportavo, kad peraitam susirinkime daugiaus kuopų buvo reprezentuota, negu kada nors pirmiau. Taipgi kiekvienas unijistas ir narys Barb. Part. turi užsirašyti "Labor Herald."

Švietimo darbas eina gerai. Mokykla, kuri įvyksta nedėlieniomis, sekasi daug geriaus, negu buvo tikėtasi. Turės didesnes vietas jieškoti del pamokų. Taipgi ir "Open Forum", kur Partijos geriaus kalbėtojai kalba, irgi gerai sekasi.

"Daily Worker" vaju gerai eina, bet gali buti daug geresnis, ypač kada mūsų miestui yra pasikirta didžiausia dalis darbo. Dar toli esame nuo \$50,000 kvotos, o lapkričio 7-ta visai netoli.

Del platesnio suzinojimo savo priedermių ir del sutartinęsnio darbo tarpe kuopų ir viršinių, visų kuopų delegatų ir viršinių susirinkimas yra šaukiamas spalio 30-toje, Workers Lyceum, kuriame kalbės drg. Ruthenbergas.

Bridgeporte Nauja Anglų Kuopa.

Dar pirmu kart Bridgeporte gyvime pasisekė suorganizuoti kuopą iš angliška kalbančių darbininkų. Per pastangas 5-tos kuopos darbiečių, ji tapo suorganizota spalio 19 d.

Susirinkimas buvo suauktas Mildos svetainėj ir po d. Swabeek prakalbos išvyk prisirašė deimtis narių.

Didelis darbas didelėj darbininkškoj kolonijoj pradėtas. Lai jam sekasi kuogeriausiai.

Is A.D.P.L.S. 12-tos Kuopos Susirinkimo

PHILADELPHIA, PA. — Susirinkimas įvyko 14 d. spalio, Narių atsilankė apie 25. Palyginus jį susirinkimui su kalbės pereiniais susirinkimais, tai išrodė pusėtinai ramus.

F. of S. Russia delegatas pranešė, kad krutameji paveikslai apie Sovietų Rusiją pusėtinai gerai pavyko. Nors dar nežinia kiek davė pelno, bet apt rankų gryno pelno jau yra \$1,800 ir manoma, kad viso bus suvirš 2,000.00. Is ADP. miesto centralinio komiteto, paaiškėjo, kad rengiasi prie apvaikšiojimo 6 metų sukaktuvių Rusijos Rev. Taipgi yra rengiama visa eilė prakalbų. Kalbės Wicks, Fosteris ir kiti.

Išrinkta komisija "Laisvės" ir "Vilnes" platinimui. Išrinkta komisija gavimui naujų narių. Išrinkta komisija pardavinėjimui šerų del "Daily Worker" io. Apkalbėta taipgi daugelis kitų dalykų ir padaryta atatinamų nutarimų. Ilgai diskutuota ir nutarta išbraukti iš 12-tos kuopos J. Kutavičių, kadangi pasirodė, kad su juo jokiu būdu sugyvent organizacijoj nebus galima; nei vienas narys iš dalyvavusių tame susirinkime nebusavo, kad jį palikti, 18 balsavo už išbraukimą, o kiti susilaikė.

Jis, mat, vienoj pašelpinėj organizacijoj iškirto tokią kiaulytę, kuri pakenkė mums, vieniems, o J. K. likosi prašalintas iš organizacijos, žmogus pilnas

neapykantos, ambicijos, intrigu, ignoravimo tų draugų, su kuriais prisieidavo veikti. Su tokiais žmonėmis organizacijoj negalima varyti veikimą pirmyn.

A.D.P.L.S. 12 kp. koresp. J. Rutkauskas.

Gavo 90 Dienų Kalėjimo už Pavogimą Merginų

CLEVELAND, OHIO. — 20 d. spalio tulas Bell Walls, gyvenantis po No. 8957 St. Clair Ave., policijos teisme gavo 90 dienų kalėjimo ir užsimokėti \$300 baudmės už pavogimą dviejų merginų. Pas jį namuose buvo atrastos merginos — viena 21 metų amžiaus, o antra 16 metų.

Merginos pasakojo, kad tasai vyras joms prižadėjo "gerą darbą" ir tokiu būdu jas priviliojo. Atsigabenes į savo namus jas neišleisdavo niekur išėiti.

Ta pačią dieną teisėjas J. S. Thomas nutiesė ant 10 metų į kalėjimą tula Senoff'ą už atėimimą laikrodėlio nuo tulo S. Wautowskio. Senoff su dviem savo draugais apiplėšė tą žmogų, bet jo "frentai" abu prisipažino prie kaltės ir todėl likosi pasiūsti į pataisos namus ant neapribuoto laiko.

M.—ka.

PAVYKUSIOS PRAKALBOS

WATERBURY, CONN. — 18 d. spalio vietos darbininkų organizacijų kuopos surengė prakalbas draugui A. Bimbai. Prakalbos pavyko puikiausiai. Žmonių buvo pilna svetainė — apei trys šimtai, drg. B. kalbėjo apie Vokietijos ir kitų šalių padėtį. Publika labai atydziai klausėsi.

Pertraukoj padengimui lėšų surinkta \$15. Taipgi draugas Bimbo pardavė keletą knygų "Kaip žmogus Sutvėrė Dievą". Gavo kelis skaitytuos "Laisvės". Tačiau, kad ir kelios moterys užsiprenumeravo "Laisvę". Tai puiku.

21 spalio įvyko drg. W. Z. Fosterio prakalbos didelėj svetainėj mieste. Žmonių prisirinko apie keturi šimtai. Kadangi kalbėtojas biskį suvėlavo atvažiuot ir policija neleido žmonių į svetainę iki paskirtam laikui (7 val. vakare), tai daugelis nuo svetainės sugrįžo namo, manydami, kad prakalbos neįvyks. Vietiniai laikraščiai Fosterio prakalbas gerai išgarsino; net Fosterio paveikslą buvo įdėję.

Fosteris, rodosi, čia dar pirmą kartą kalbėjo; jo waterburiečiai darbininkai nebuvo matę, bet kai jis pasirodė svetainėj, tai susirinkusieji pasitiko jį didžiausiu entuziazmu, didžiausiu rankų plojimu. Vadinas, darbininkai jam labai simpatizuoja.

Fosteris kalbėjo apie komunistų areštus Michigan valstijoj ir apie Amerikos politinius kalinius abelmai. Užbaigus prakalbą paprašė aukų gynimui politinių kalinių. Surinko \$66 su centais.

77 kp., Herrin; 146 kp., Weaver; 214 kp., Christopher; 157 kp., Buckner; 130 kp., Sesser — nedalyvavo konferencijoj ir netaškė ant užkviatimo. Gal užkviatimo laiskai nepasiekė kuopų sekretorių?

Kuopų įnešimai: 134, 148 ir 168 kuopos įnešė, kad 8 konferencija užgirta ALDLD. P. K. prisidėjimą prie F.P.P. 134 ir 148 kuopos įnešė, kad 11 Apskritis nupirkė šerų "Daily Workerio" ir paraginų pirkti kuopas, kurios išgali. Įnešimai vienbalsiai priimti.

Nutarimai: Nupirkti 500 agitacijos kortų, pagamintų 1 Apskr. Centralinė mokykla palaikyti ant toliaus. Vieta pasikirta Benton, 11. Mokyklos sutvarkymas pavestas vietei kuopai. Pirkti 10 šerų "Daily Worker" už \$50.00. Visų fondų, kurie priklauso darbininkiškos org., išdalininkai ir sekretoriai turi būti po tam tikrais kaulicijomis ir kad išduotų atskaitas per organą kas trys mėnesiai. 11 Apskr. visas bilas išmokėt, kurios buvo priduotos. Bilų suma \$31.87. Devintai konferencijai nominuotos vietos W. Frankfort, Jonhston City, Herrin. Konferencija užsadarš 3 v. po piet. Pirmininkas M. Pukis. Raštininkas F. Sauciuolis.

ALDLD. REIKALAI

ALDLD. XI APSKRICIO KONFER. PROTOKOLAS. ALDLD. 11 Apskr. 8 konferencija įvyko 23 d. rugsėjo, 1923, T. Paulavicius svetainėj, Benton, 11. Konferencijai atidarė org. J. Tilindis 10 val. ryte. Mandatų komisijon išrinkta V. Trainis, P. Deveikis, L. Lastauckas. Pakol komisija sutvarkė mandatus, buvo perstatytas M. Pukis pakalbėti. Antras buvo perstatytas pakalbėti J. Tilindis. Savo prakalboj priminė frakcijų kovą ir jos blėdinumą, padarytą mūsų Apskr. kuopose. Mandatų komisija pranešė, kad 8 konferencijoj dalyvauja 15 delegatų, atstovaujančių 177 narius iš 5 kuopų.

Pirminku išrinktas M. Pukis, pagalbininku J. Tilindis, raštininku F. Sauciuolis, pagalbininku J. Krivickas. Rezoliucijų ir įnešimų komisijon išrinkta: V. Trainis, P. Deveikis, L. Lastauckas. Protokolas 7 konferencijos ir trys protokoli Apskr. P. K. skaityti ir visi priimti. Raport. org. Tilindžio: aplankė nekurias silpnes kuopas; paaiškino priežastis nusilpėjimo. Susiešimų rašt. raportavo, kad 60 kuopa Harrisburg, 11, prisidėjo prie Apskr. Tai bus vienuoliki kuopa. Yra rengiamas prakalbų maršrutas delei agitacijos mėnesio. Kalbės L. Pruseika. Turty rašt. J. Krivickas raportavo, kad nuo praeitos konferencijos izde buvo \$76.51; narių mokesčių \$30.25; nuo pikniko pelnas \$83.71; viso \$190.47. Visokių išmokėjimų \$50.81. Dabar izde yra \$130.66. Izdininkas Ad. Ališaukas sutiko su turty raštininko atskaita. Knygiu L. Lastaucko raportas ir finansinė atskaita priimta su pastaba. Pikniko komisijos raštiskas raportas ir atskaita priimta.

Delegatai iš Apskričių Sarysio raportavo, kad tapo sutvertas Apskr. Sarys, kuriame priklauso sekamos organizacijos: ADPLS 10 Distrikas, ALDLD 11 ir 13 Apskr., LMPS 10 Rajonas, SLA 9 ir 12 Apskr. ir Dvaugrijų Sarys, Collinsville, 11. Visi Apskričių Sarysį priklauso 6 Apskr. su 52 kuopomis, Dvaug Sarysiu ir 1762 nariais. Raportai priimti. Laiška iš Centro, 1 Apskr. ir iš 11 Apskr. ir kuopų perskaityti ir priimti. Kuopų delegatų raportai: 153 kp., Benton, surengta 1 prakalbos, 1 išvažiavimas, aukata \$40.80 LPKF. Yra rengiamas perstatymas bendrai su LMPS. 163 kp., Zeigler, surengė 1 pikniką; pradėta organizuoti vaikų ir suaugusių mokykla. Veikiama bendrai su Draugijų Sarysiu. 134 kp., Royalton, turėjo vaikų ir suaugusių mokyklėlę, bet delei apskunkintų aplinkybių viskas pauro. 199 kp., Johnston City, nuo praeitos konferencijos prisirašė 8 nauji nariai; surengta balius del politinių kalinių, bet buvo nepasiekmingas; kuopa silpna; reikalinga geras kalbėtojas. 148 kp., W. Frankfort, surengta 1 piknikas; užrašyta "Laisvės" 7 nauji skaitytuos, atnaujinta 5 "Vilnių" gautas naujas skaitytuos. Mokyklė turi skyrty vaikų, suaugusių ir studijuojama "Valstybės ir Revoliucija". Nupirkta du šerai "Daily Worker". Prirašyta trys nauji nariai, išbraukta 2, suspenduoti ant 3 mėn. —du. Delegatų raportai priimti.

77 kp., Herrin; 146 kp., Weaver; 214 kp., Christopher; 157 kp., Buckner; 130 kp., Sesser — nedalyvavo konferencijoj ir netaškė ant užkviatimo. Gal užkviatimo laiskai nepasiekė kuopų sekretorių?

pas, kurios išgali. Įnešimai vienbalsiai priimti. Nutarimai: Nupirkti 500 agitacijos kortų, pagamintų 1 Apskr. Centralinė mokykla palaikyti ant toliaus. Vieta pasikirta Benton, 11. Mokyklos sutvarkymas pavestas vietei kuopai. Pirkti 10 šerų "Daily Worker" už \$50.00. Visų fondų, kurie priklauso darbininkiškos org., išdalininkai ir sekretoriai turi būti po tam tikrais kaulicijomis ir kad išduotų atskaitas per organą kas trys mėnesiai. 11 Apskr. visas bilas išmokėt, kurios buvo priduotos. Bilų suma \$31.87. Devintai konferencijai nominuotos vietos W. Frankfort, Jonhston City, Herrin. Konferencija užsadarš 3 v. po piet. Pirmininkas M. Pukis. Raštininkas F. Sauciuolis.

ALDLD. XI APSKRICIO KONFER. PROTOKOLAS.

ALDLD. 11 Apskr. 8 konferencija įvyko 23 d. rugsėjo, 1923, T. Paulavicius svetainėj, Benton, 11. Konferencijai atidarė org. J. Tilindis 10 val. ryte. Mandatų komisijon išrinkta V. Trainis, P. Deveikis, L. Lastauckas. Pakol komisija sutvarkė mandatus, buvo perstatytas M. Pukis pakalbėti. Antras buvo perstatytas pakalbėti J. Tilindis. Savo prakalboj priminė frakcijų kovą ir jos blėdinumą, padarytą mūsų Apskr. kuopose. Mandatų komisija pranešė, kad 8 konferencijoj dalyvauja 15 delegatų, atstovaujančių 177 narius iš 5 kuopų.

Pirminku išrinktas M. Pukis, pagalbininku J. Tilindis, raštininku F. Sauciuolis, pagalbininku J. Krivickas. Rezoliucijų ir įnešimų komisijon išrinkta: V. Trainis, P. Deveikis, L. Lastauckas. Protokolas 7 konferencijos ir trys protokoli Apskr. P. K. skaityti ir visi priimti. Raport. org. Tilindžio: aplankė nekurias silpnes kuopas; paaiškino priežastis nusilpėjimo. Susiešimų rašt. raportavo, kad 60 kuopa Harrisburg, 11, prisidėjo prie Apskr. Tai bus vienuoliki kuopa. Yra rengiamas prakalbų maršrutas delei agitacijos mėnesio. Kalbės L. Pruseika.

Išsina Pinigai Bekepan Namie

Nes juk lėšuoja anglis (arba gasas) ir įvairūs daiktai, reikalingi delei pagaminimo keikso pagal receptą. Be to, yra darbo, rūpesio, baimės, kad trenkus duris keiksas kartais nesukritys pečiuje; o paskui dar klausiamas, ar tas keiksas išeis geras ar tiktai "taip sau". Sudėjus viską į kruvą, tatau lėšuoja daugiau pinigų, negu perkant Drake'o keikšą iš artimiausios groserinės.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

ROYAL MAIL I R IŠ LIETUVOS

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbita šitie garliaivai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina kelauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogus. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtekinai ir geras malstas yra duodamas per balta apatengus viršius — seimynos, moterys ir vaikai gauna special patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Ohio Orduna Orza Orbit

# VIETINĖS ŽINIOS

## Central Brooklynne Prakalbos Šj Vakarą.

Central Brooklynne lietuvių nepamirškite šj vakarą (26 d. spalio) prakalbų, kurias rengia vietos ALDDL. kuopa. Išgirsite daug svarbių dalykų. Prakalbos įvyks Gervės svetainėje, 85 Hudson Ave. Kurie tik eisite į prakalbas — nepamirškite atsivesti ir savo draugų ir pažįstamų. Centralbrooklyniečiai pasirodykite, kad jūs ne miegaliai esate, bet rūpinatės ką naujo sužinoti.

*Jievo iš Rojaus.*

## Naujiena Šokikams ir Ne Šokikams.

Šokikai ir ne šokikai, ateikite pamedėlio vakare į "Laisvės" svetainę pasiklausyti paskaitos apie šokius. Drg. V. Puskūstys parengė žingėdžiū paskaitą apie šokių geras ir blogas puses. Tai nauja tema. Merginoms, vaikiniams ir vedusieji visi būsite užinteresuoti paskaita.

ADPLS. 1 Kp. Švietimo Kom.

## Balsas iš Kunigo Remeikos Bažnyčios.

*Iš Evangelijos Garbino Carų.*

Peroitą nedėdienį užėjau į kun. Remeikos bažnyčią pasimelsti. Kaip kiti katalikai, šešias dienas išdirbė, septintą pažyvenčia maldoms, taip ir aš norėjau padaryti. Bet nenusišėkė. Prasidėjo mišios. Pradėjau poteriauti. Nagi, žiūriu išėina kunigas su "beske" ant gankišėio ir pradeda kaityti kiekvienam po nosia. Prasidėjo pinigų einėjimas-barškėjimas. Mano poteriai sutruko. Aš manau, kad kiekvienam taip galėjo atsitikti. Nes kada žmogus poteriaujį ir pradeda tau apie nosį šėikinti, tai jau nebegali poteriauti.

Labai blogas dalykas, kad bažnyčioj yra tokia prasta sistema. Kiek aš žinau, tai tokios netvarkos nėra net svetainėj. Svetainėj nekolectuojama, kada kalbėtojas kalba. Bet kunigai nepaiso nei jokios tvarkos; traukia iš žmonelių pinigus, kada tik jiems papuola: mišios ne mišios. Kad jau biznis, tai biznis. Sulaukiau pamokslu. Klausau kas bus naujo. "Dušij ganytojas" pradėjo pamokslą iš evangelijos, Sako, kas dievui priguli, tai dievui atiduokite, o kas carui priguli, carui atiduokite. Taip ir drožė visą pamokslą apie cara ir dievą. Tą evangeliją turbūt atveža iš Lietuvos tuo laiku, kada caras viešpatavo, kad jį taip garbinama caras. Kunigas Remeika toliaus aiškino, kad caras tai yra valdžia ir kad jai reikia atiduoti kas priguli. O dievui, girdi, negi reikia atiduot, kas priguli. O kas gi priguli dievui ir carui? Nagi dešimtinės, sulyg "dievo" tarno pasakymo. Sako, iš tų dešimtinų užsilaiko "dievo namai". Ant parapijonų suriko: "Iš jūsų yra daug tokių, kurie, dirbė šešias dienas į savaitę, septintą praleidžiate pinigūs kazin kam". Jis, mat, norėtu, kad parapijonai jam sukližtu visus pinigus.

Sulyg kunigų mokinimo, tu, vargše darbininke, dirbk per šešias dienas. Kiek uždirbi — vieną dalį atiduok valdžiai, ant tą kunigams del smaugus gyvenimo ir užlaikymo gspadinij. O tau pačiam su šeimyna ar likus kiek ar ne — tai kitas klausimas. Kunigėliai tau tuomet pasako: "Dievas davė dantis, doos ir duoną". Septintą dieną turi praleisti maldom bažnyčioj. Tau, vargše darbininke, nėra kada nei prauti apie savo gyvenimo poteriai.ną.

"Šventą" pamokslą sujungė su biznieriū. Sako: aną dieną sėdžiu palėi klebonijos langą, žiūriu, eina diktas vyras biznie-

rius, cigara įsikandęs. Pro bažnyčią eidamas nei kepurės nenusiėmė. Sako, tas žmogus daug kartų yra užsimokėjęs teismuose bausmės, ale ant bažnyčios taj nei cento neduoda.

*Buvs Parapijonas.*

## Kalinyš Bandė Nusizudyti.

W. S. Ford, suareštuotas už padėgimą namo, kuriame sudėgė šeši žmonės, bandė nusizudyti Raymond St. kalėjime, Brooklynne. Jis britva perpjovė savo rankos tris gyslas. Kalėjimo sargas išgirdo jį vaijojant. Greitai pašaukta daktaras, kuris sulaukė kraujo bėgimą. Ford jiems pareiškė, kad jis nori numirti. Jis žada iš antro karto nusizudyti.

## Atsakymas Pyvio Dirbtuvės Komisijos Protestui.

Nors mano atsakymas neįmoks tų žmonių, kurie iš neblatų daiktų padaro būtus ir paskui protestus rašo, dar net ir provokatorium apšaukia, bet reikia paaiškinti. Bereikalingai, broliai, save teisinatė už Pyvio visų darbininkų užsiglaudę. Parodykite, kur savo aprašymuose aš apdrabsčiau purvais Pyvio darbininkus? Gal jūs penki tamsuniski apšaltai skaitotės "visi" Pyvio darbininkai?

Mano visose korespondencijose pažymėta, kad Pyvio darbininkai netiki tokiems, kaip Bikulčiui, Pubrauskui, Bubniui ir kitiems dviems. Vadinasi, be jųsų protestų svietas žino, kad Pyvio darbininkai yra geri unijistai, geri ir simpatingi žmonės progresyvio darbininkų judėjimo; tik, žinoma, negalima įskaityti į gerų žmonių tarpą viršminėtu ypaty. Čia perdaug drąsos pas dirbtuvės komisija. Pasimt darbininkų vardą ir apsiginti savo murzinus veidus, tai negražu. Kas jums įgaliojo tąjį protestą išnešti varde darbininkų? Juk Pyvio darbininkai nieko apie tai nežino, o jūs jų vardu kalbate. Ar gali būti bauriau, kaip tokis komisijos pasielgimas. Ne, Tai smerktinas dalykas.

Bet juk nuo tokio žmogaus, kaip Pikulčius (Bikulčius) ir negalima geresnio norėti. Jis būdamas unijos korespondentu irgi naudojo visokius netinkamus būdus, kad atkeršyti nepatinkamiems asmenims. Pikulčiui tiek rūpi tie "darbininkų reikalai", kol jis turi naudos iš jų.

Kas nori persitikrinti Pikulčiaus teisingumu, tegul perskaityt 1922 m. unijos organo "Darbo" No. 13. Jis rašo, kaip jis kuomet tai buvęs "komunistas" ir žinas jų darbus. Juk tai baurius provokatoriškas darbas. O vienok jis ir tuomet daug stėsi visų kraucių vardu. (Mat, buvo unijos korespondentas).

Taip lyginai tas pats Pikulčius su savo sėbrais ir dabar daro: žiūrėkite, Pyvio darbininkai! Koks Vergas jums "šmeižia", o aš, ve, geras, jūsų "prietelius", užtariu jums! Tai biapurš pasityčiojimas iš darbininkų. Tas Vergas pats su kitais darbininkais sugyvena, kaip su broliais ir jokių šmeižtų jiems nemetė į akis ir neturi ateity už ką mesti. Bet jums, "broliai", tol nenustos mėtės plėgą per nugarą, kol jūs, kaipo darbininkai, nenustosite varę pragaištingą darbą prieš revoliucinius darbininkus.

Visgi, protestantai, neužginčijate faktą, kad jūs 5 džiaugiatės, kad areštuotieji unijistai ties Briedžių dirbtuve gaus bausi, o ypatingai d. Buivydas. Tą jūs savo proteste neužginčijate. Vadinasi, aš teisybę parašiau. Jūs taipgi neužginčijate savo proteste, kad penki broliai varo agitaciją, idant nemokėti asementus. Vadinasi, ir čia aš teisingai padaviau žinias.

Jeigu darbininkai moka asementus ir geri unijistai, tai ne iš jūsų malonės. Jie tokių tam-

sūnų neklaušė ir neklaušo, ką aš savo ir korespondencijose minėjau.

Provokatoriaus vardą gražiūn broliū Bikulčiū, nes jis jam kaip tik ir atatik.

*Pyvio Vergas.*

## VIETINIAI PRANEŠIMAI

BRONX, NEW YORK. — Didžiausios prakalbos įvyks nedėlioj, 28 dieną spalio, 1923 m. Pradžia 2 val. po pietų, po num. 595 Courtlandt Ave., tarpe 150 ir 151 gatvių. Kalbės geriausi kalbėtojai, todėl visi New Yorko lietuviū atsilankykite į šias prakalbas. Sirdingai visus kviečia Komitetas.

NEW YORK. — ALDDL. 23 kpmėnėsinis susirinkimas įvyks 27 dieną spalio, 1923 m., po numeriu 648 Washington St. Pradžia 8 val. vak. Draurū! Į šį susirinkimą privalot atsilankyti visi kaip viens, jeigu jums apėina organizacijos gerovė, nes yra balsavimo blankos Centro Pildamojo Komiteto 1924 metams ir prisidėjimas prie Amerikos Federotus Farmerių Darbo Partijos. Pasirodykite, kad esate žmonės, ateikite ir atsilankite knygas. Neuzmirškite, kad agitacijos mėnesiū, atsiveskite po naują parį.

MASPETH. — Lyros chorās rengia pasilinkimintė vakarėjį, kuris įvyks pamedėlioj, prieš Naujus Metus, 31 d. gruodžio, 1923 m. Kitos draugijos bei kuopos malonėkite nerengti ant tos pačios dienos, kad nepakenkus. Rengimo Komisija.

## PRANEŠIMAI IŠ KITUR

ANSONIA, CONN. — Tarpautinis Miesto Komitetas rengia pulkį vakariene, subatoj, 27 d. spalio, 1923, po numeriu 401 Main St. Pradžia 7:30 val. vakare. Visas pelnas nuo šios vakarienės eis gynyvai politinjū kaliniū, užtaigi kiekvieno darbininko yra šventa pareiga atsilankyti ant tos vakarienės. Įžanga tik 25c. Ypatai. Kviečia Rengėjai.

DETROIT, MICH. — Ateities Ziedo Vaukų Draugijėles mokykla prasidės 28 d. spalio, 10 val. ryte, House of the Masses. Bus mokinama lietuviškos gramatikos. Tėvai, kurie norite, kad jųsų vaikai būtų mokiniami, malonėkite atvesti. Mokykla uždyka. K. Lipkevičienė.

SVARBIOUS PRAKALBOS. SPRINGFIELD, ILL. — ALDDL. 13 kuopa rengia svarbiūs prakalbas, kurias įvyks spalio 30 ir 31 dienoms Court House svetainėj. Pradžia 7:30 val. vakare. Kalbės d. L. Pruseika, iš New Yorko. Draugai ir draugės darbininkai: — draugas L. Pruseika yra vienas iš geriausių kalbėtojų, todėl nepraleiskite šios progos, nes jį retai kada pastaitko girdėt, o ypač, kada mes gyvename labai svarbiū pirmajū laikotarpjū, mūsų reikalinga išliksusotū vėliau nėotikiai. Visus ant šių prakalbų kviečia atsilankyti.

ALDDL. 13-tas Apskritys. Išsirandavoja dirbtuvė su geru skle: Williamsburge. Vieta labai gera, nes yra langas iš visų pusių. Randa \$45.00 į mėnesi.

B. A. ZINIS REALTY CO. 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929.

Parsiduoda puikus restoranas geriausioj vietoj Williamsburge, apyventoj lietuviū, lenkais ir rusais. Kaina labai žemi.

B. A. ZINIS REALTY CO. 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929.

Parsiduoda dviejū šeimynū naujas murinis namas, 11 kambariū ir maudynės ir taksu nereikia mokėti. Kaina \$10,500. Namai randasi Maspethe ir Jamaica.

B. A. ZINIS REALTY CO. 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929.

BIZINIUI PROGA. Parsiduoda greit 2 fotografijū studejos: viena Williamsburge ant Grand St.; biznis išdirbtas ir visiems žinoma vieta, su vėliausios mados įtaisymais, mažą randa, 3 gyvenimo kambariai. Kaina \$2,600.

Antra — Flatbush apielinkėj, dailioj ir greit augančioj biznio vietoj, gera proga norinčiam geros ateities. Kaina \$2,000.

Parsiduoda vasarinis namas, 24 kambariai su visais įtaisymais, 3 akrų žemės, barne del 4 automobiljū, 4 kambariū namas del skalbyklos (laundry); lovos, stalai, paklodės, indai ir kas tik reikalinga prie gyvenimo. Du bloki nu maudynės (beach), arti stoties ir didelio kelio. Randasi centre Moriches Long Island. Kaina \$14,000, inėti \$6,000, arjū savininkai mainys ant miesto properties.

Parsiduoda 6 šeimynū murinis namas ant Pacific St. su visais įtaisymais, baltos sinkos ir maudynės, geram padėjime. Kaina \$13,000; inėti reikia \$4,000.

KULIS REALTY CO. 468 Grand St., Brooklyn, N. Y. 10340 — 118th St., Richmond Hill, N. Y. Telephone Stagg 7689 (256-259)

Pasirandavoja storas, linkamas del "Dry Goods" arba ir kitokio biznio. Prie štoro yra 3 kambariū su visais įtaisymais. Gera vieta del biznio. Randa nebrangi.

A. Lukoševičius Maspeth. 157 Perry Ave. (256-267)

Kam reikalingas geras kambarys; šviesus, šiluma ir visi kiti parankumai. Atsilankite į "Laisvės" ofisą.

REIKALINGA. BROOKLYN. — Reikalingas jaunus arba senyvas vyras prie budavojimo namų. Senyvas vyras turi kiek nors primanyti kokį nors darbą prie budavojimo o jaunus norintis nors mokytis. Atsilankit šiuo adresu: Juozas Flushing, N. Y. P. O. Box 132. (252-258)

**Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos**  
Čia randami dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinju laiku.  
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., —DETROIT.

**LIETUVIŠKA Čėverykų Krautuvė**  
Rudeniu ateinant visiems reikalingi rudeniniai apavai. Taigi, mes esame pasirengę pafikti rudenio sezoną su geriausių šios šalies išdirbysčių čėverykais naujausios mados. Taipgi laikome visiems žinomus lietuviū išdirbystes čėverykus "OVER GLOBE", kurie yra ypatingu drutumo ir pritaikinti prie kojos. Ypatingai turime gerų čėverykų del vaikų lankanciū mokyklas.

**MES UŽLAIKOME APAVALUS VYRAMS, MOTERIMS, O YPAČ TURIME GRAŽIŲ MERGINOMS IR VAIKAMS**

Kas pas mus atsilankys, tai lengvai galės pasiskirti vienus iš daugelio ir gaus tavorą savo pinigų vertės.

**V. Januška ir A. P. Račkauskas**  
455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.  
BUVUSIAM "LAISVĖS" NAME.

**GERA SKRYBELĖ TAI TIKRA SKRYBELĖ**

**MANHATTAN SKRYBELĖS**  
geros, naujausios mados, gerai padarytos ir pritaikytos prie žmogaus veido.

Kaip kiekvienas geras daiktas užganėdina jums ilgesniam laikui, taip ir gera, puiki Manhattan skrybelė užganėdins jums ir pastatys į pirmą vietą.

**JOS YRA PADARYTOS IŠ GERIAUSIO TAVORO GERIAUSIAI PATYRUSIŲ DARBININKŲ**

**JOS KAINUOJA TIK \$3.00, \$4.00 IR \$5.00**

**MANHATTAN HAT STORES**  
230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.

**GERI ČEVERYKAI GERI ČEVERYKAI**

Žiemai ateinant visiems reikalingi geri čėverykai. Taigi, ar žinote, kad mūsų krautuvėse galima tikrai pritaikyti jūsų kojomis gerus čėverykus, taip, kad devint busite apsaugoti nuo sekantiū nesmagumų: nuo užtrinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo kraujo gyslų kojose ir prie tuo kojų šalimo. Užganėdinimo delei mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliausios mados visokios rūšies drutai padarytais čėverykais; vyrams, moterims, vaikams ir mergaitėms. Pilnai gvarantnojame drutumą padaryme. Pigiau parduodame, negu kitur. Reikalui esant, prašome atsilankyti pas mus.

**PROGRESS SHOE CO.**  
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:  
197 GRAND ST., ("Vienybės" Name), Brooklyn, N. Y.  
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I. N. Y. 175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

Telephone Stagg 3523

**JEI NORI TURĖTI SAVO GERĄ PAVEIKSLĄ, TAI ATEIK PAS MANE NUSIFOTOGRAFUOTI**

**RAPOLAS KRUČAS FOTOGRAFAS**  
499 GRAND STREET  
Kampas Union Ave.  
BROOKLYN, N. Y.



**NEPRALEISKITE PROGOS!**

Apsvarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko išmokot randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti randa, kaip ir kiti? Išigyk savastj! Pirk namą tuojau. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per vos laikui bėgant išimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimus, kaip tą galima padaryti. Parduodame namus, kaip Brooklyn, taip ir apielinkėse vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.

Parduodame LAIVAKORTES LIETUVŲ IR LIETUVŲS.

Siuočiamė pinigų pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su paliūdijimu notaro. Apraudimas—insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau.

Ofise valandosi nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėdieniais iki 3 po pietų.

Kreipkitės ypatingai ar per laikus pas

**Charles Larkey ir M. Kazlauskas**  
470 LORIMBR ST., BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUSERKA



**Marijona Tamkienė**  
Prie palagų ant pareikalavimo diena ir naktj, taipgi ir nedėdieniais. Darbą atlieku atsakančiai už prieinamą kainą.

30 STAGG STREET  
Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 6731

DR. A. PETRIKA  
LIETUVIS DENTISTAS  
229 Bedford Ave.  
Kamp. No. 4th St.  
BROOKLYN, N. Y.

Valandosi:  
Nuo 10 val. ryto iki 12 val.  
Nuo 2 po piet iki 8 val.

DR. C. K. CHERRYS  
(CHERRY)  
Perkėlė savo ofisą į naują vietą  
4454 So. WESTERN AVE.  
(kamp. 45 St.) CHICAGO, ILL.  
Valandosi: nuo 3 po pietų iki 9 vakare; Subatomis nuo 9 ryto iki 9 vak.; Nedėliomis nuo 10 iki 12 val.

Telephone: Greenpoint 2851.

**J. LEVANDASKAS GRABORIUS**  
272 BERRY STREET  
BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-1.

**Dr. Ignotas Stankus**  
1210 So. Broad Street  
Philadelphia, Pa.  
LIETUVIS DAKTARAS (grybos visokos ligas) IR CHIRURGAS (daro visokos operacijos)

OFISA VALANDOS:  
Nuo 9 iki 11 A. M.  
Nuo 2 iki 4 P. M.  
Nuo 7 iki 8 P. M.  
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

**GERI ČEVERYKAI**

Žiemai ateinant visiems reikalingi geri čėverykai. Taigi, ar žinote, kad mūsų krautuvėse galima tikrai pritaikyti jūsų kojomis gerus čėverykus, taip, kad devint busite apsaugoti nuo sekantiū nesmagumų: nuo užtrinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo kraujo gyslų kojose ir prie tuo kojų šalimo. Užganėdinimo delei mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliausios mados visokios rūšies drutai padarytais čėverykais; vyrams, moterims, vaikams ir mergaitėms. Pilnai gvarantnojame drutumą padaryme. Pigiau parduodame, negu kitur. Reikalui esant, prašome atsilankyti pas mus.

**PROGRESS SHOE CO.**  
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:  
197 GRAND ST., ("Vienybės" Name), Brooklyn, N. Y.  
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I. N. Y. 175 FERRY ST., NEWARK, N. J.